大崎上島町教育委員会会議録

令和７年５月３０日（金）開会

大崎上島町教育委員会

令和７年第５回大崎上島町教育委員会定例会議出席者名簿

令和７年５月３０日（金） 15：00  開会

                                                      15：40  閉会

１ 出席委員   教育長        佐々木 智彦

教育長職務代理者   出口  一伸

         委 員        不二川  晃

         委 員        高田  康平

         委 員        北山  博子

２ 欠席委員   な し

３ 出席職員   学校教育課長      山本  秀樹

         生涯学習課長     川本  亮之

         教育指導監      関藤  直子

  （ 傍聴者  なし ）

令和７年第５回大崎上島町教育委員会定例会議 日程

開催日時：令和７年５月３０日（金）

                              1５：００～１５：４０

1 議事

  日程第１  報告第１１号 社会教育委員、公民館運営審議会委員、

               大崎上島文化センター運営審議会委員の委嘱について

日程第２  議案第６号  令和７年度学校給食運営委員会委員の委嘱について

２ その他

（1）懸案事項

（2）その他

活動予定

 ６月 ７日（土） ９：００～ 大崎上島中学校運動会

６月２６日（木）１５：００～ ６月定例会議

開会

日程第１

日程第２

懸案事項

今後の活

動予定

教育長

全委員

教育長

学校教育課長

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

学校教育課長

教育長

出口委員

学校教育課長

不二川委員

教育長

不二川委員

北山委員

不二川委員

出口委員

みなさんこんにちは。ただいまから令和７年第５回大崎上島町教育

委員会会議を開催します。

本日の会議の進行についてですが、日程第１報告第１１号「社会教

育委員、公民館運営審議会委員、大崎上島文化センター運営審議会

委員の委嘱について」、日程第２議案６号「令和７年度学校給食運営

委員会委員の委嘱について」は、何れも人事に関する案件であり、

これらは、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項

ただし書の規定に当たるため非公開として扱いたいと思います。よ

ろしいでしょうか。

＜異議なし＞

それではそのように取り扱うことと決します。

本日の傍聴希望はありますか。

ありません。

それでは、これより非公開として議事に入ります。

これより非公開を解いて、公開として審議を進めたいと思います。そ

の他懸案事項につきまして、事務局から何かありますか。

ありません。

それでは続いてその他活動・行事予定をお願いします。

  ～ 活動・行事予定を説明。 ～

事務局から説明がありましたがこれらに関連して何かありましたら

お願いします。

あれから検討委員会の進捗はどのようになっていますか。

区の役員や PTA役員等も決まりましたので、できるだけ早いうちに日

程調整をして開催したいと思います。

今回初めて、東野小学校・東野地区町民運動会が合同開催されたんで

すが、木江地区のように小学校と町民運動会を同日で別々に開催する

のではなく、同時に種目ごとに開催されていました。学校行事と町民

行事が同時に開催されることで、学校行事の教育的意義が損なわれる

のではないかと懸念しているところなんですが。今は始めたばかりで

校長先生と体協の会長さんがしっかりと協議した上で進めていかれ

ているとは思うんですが、時が経っていくにつれ、町民行事の一部と

して小学校の運動会が組み込まれているだけのようになってしまう

のではと心配しておりますので、今後は教育的意義が損なわれること

のないように注視しながら進めていってもらいたいと思います。

行事の中で具体的に気になる点などありましたかね。

小学校の鼓笛隊の演奏の後で、アンコールをする場面があったんです

が、見ている方は楽しかったんですが、子供たちや教育的にはどうな

のかなと思う部分はありましたね。

木江地区で初めて合同開催する際には、やはり同じような意見も出ま

して、同日ではあるけど開催自体は分けてやりましょうということに

なったんですよね。今回東野完全に合同でやるということで私も危惧

はしておりました。

開会式でも校長先生の挨拶がなかったので、学校行事としてどうなの

かなと思うところはありましたね。

木江が合同開催を始めたときは、体協の理事、学校、教育委員会で協

その他

出口委員

不二川委員

学校教育課長

出口委員

教育長

北山委員

不二川委員

出口委員

不二川委員

教育長

全委員

教育長

議して、準備も含めてすべて各々で切り離して実施するということに

しました。学校としても、保護者や地域の方に見てもらえるという利

点もありますので、同日に開催することはよいけれども、しっかりと

学校行事と地域の行事は分けるということで進めました。木江幼稚園

と大崎幼稚園が統合し大崎上島幼稚園となったときも、木江幼稚園は

木江小学校と合同開催していたんですが、大崎上島幼稚園として、小

学校とは別でそれぞれが独自性をもって開催するようにしています。

来年に向けては、教育的観点をしっかりと持ちながら開催していただ

きたいと思います。

先日東野小学校の学校運営協議会に参加させていただいたんですが、

その中で校長先生は、小学校単独で開催すると児童数が少ないことも

あり競技間で休む暇があまりなく、しんどいところもあったので、今

回のように、間に大人の競技を挟むことで休む機会や見る機会もあり

有意義だったということでしたね。

そういう意見も木江でも出ましたが、この間に保護者の競技を入れる

とか工夫をして開催するということでした。このような意見が出たと

いうことをぜひ学校や体協の方へ話をしていただければと思います。

わかりました。いろいろな部分で見直しや改善をしてもらいながら進

めていってもらいたいと思います。

大崎小学校の運動会を見させていただいたんですが、午前中だけの開

催だったんですがよく工夫されていて、子供たちもよく集中して開催

されていました。玉入れにしてもダンシング玉入れとして表現も取り

入れながらされていましたし、リレーも学年順ではなく、子供たちで

作戦を練りながら走る順番を決めているようでしたね。

最近は種目名を見ただけでは何の競技がわからないようなものもよ

くありますよね。

木江小学校では、リレーのバトンの渡し方などもしっかり指導されて

いるようでした。学校行事として指導すべきことをしっかりと指導さ

れているようでした。

東野は今回初めて合同開催でしたので、学校の独自性も出しながら創

意工夫して開催していってほしいですね。

その他よろしいですか。

<なし>

それではこれを持ちまして本日の会議のすべてを終了します。ありが

とうございました。